

COMUNE DI PALESTRO

PROVINCIA DI PAVIA



Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo

N° 146
del 21 luglio 2022

Oggetto: Lavori di REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA EUROPA E VIA GIOVANNI XXIII – CUP D71B21008100004 – Procedura con affidamento diretto dei lavori (Art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) – CIG Z40372E52E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Richiamata la deliberazione della G.C. n. 40/2022 avente per oggetto: "Approvazione progetto definitivo-esecutivo per lavori stradali per realizzazione strada di collegamento tra via Europa e via Giovanni XXIII";
- Atteso che per la realizzazione dell'opera di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
- Verificato che ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. La verifica dei requisiti, ai fini della stipula del contratto, avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque estendere le verifiche agli altri partecipanti.
- Dato atto che ai sensi dell'art. 37 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, le centrali di committenza possono:
 1. aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori;
 2. stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per l'aggiudicazione dei propri appalti;
 3. gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici.
- Dato atto che Asmel, ai sensi della citata normativa, ha reso disponibile per gli associati il mercato elettronico denominato MEPAL, dove gli enti possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti selezionati attraverso apposito bando di abilitazione;
- Il mercato elettronico MEPAL consente altresì di richiedere ulteriori offerte agli utenti. Il sistema informatico di negoziazione provvede a valutare in maniera automatica le offerte ricevute, predisponendo una graduatoria sulla base dei criteri scelti dall'unità ordinante, tra le opzioni proposte dal sistema stesso.
- Dato atto che con nota U.T.C. prot. 1281 del 14-7-2022 R.d.O. n. 202200130 su portale MEPAL la ditta di fiducia Lesca Giovanni srl con sede in Vercelli è stata invitata a presentare offerta al ribasso sul computo metrico estimativo delle opere in argomento così come approvato con la citata deliberazione di cui sopra;
- Visto che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

N. Ord	Descrizione	Importo Euro Totale
A	LAVORI	
1	Lavori a base d'asta	€ 27.400,24
2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 600,00
	IMPORTO LAVORI	€ 28.000,24
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
1	Iva Aliquota 10%	€ 2.800,02
2	Imprevisti (5% di A1)	€ 1.370,01
3	Incentivo tecnico (2% di A1)	€ 548,00
4	Enel Sole per P.I.	€ 4.000,00
5	Arrotondamento	€ 1,72
	IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 8.719,46
	IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)	€ 36.720,00

- Dato atto che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- Dato atto, inoltre, che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili inoltre nella richiesta formulata dall'Amministrazione alla ditta invitata di utilizzo di fibre per conglomerati bituminosi che migliorano la vita utile in esercizio delle pavimentazioni contrastando la formazione di ormaimenti, fessurazioni, cedimenti, sbavature ecc. e riducendo i costi di manutenzione delle pavimentazioni stradali;
- Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario, non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);
- Dato atto che la ditta di fiducia Lesca Giovanni srl con sede in Vercelli ha svolto idoneo sopralluogo nei luoghi su descritti ed ha fornito regolare offerta sul portale MEPAL in data 21-7-2022 riservando a questa Amministrazione un ribasso economico sui prezzi unitari: importo lavori a base d'asta € 27.300,00 oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 600,00, importo dei lavori derivante dal ribasso proposto € 27.900,00 + IVA di legge;
- Visto che si ritiene possibile affidare l'appalto dei lavori sopra specificati all'operatore economico su descritto che, per competenza ed esperienza dimostrata, nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dei lavori, oltre ad essersi dichiarato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal R.U.P.;
- Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata e della specifica attestazione di qualificazione SOA per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto;
- Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C.;
- Vista l'attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata:
 - a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
 - b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;

- c) la realizzabilità del progetto;
- Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z40372E52E;
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Visto il regolamento comunale di contabilità;
- Visto il regolamento comunale dei contratti;
- Ritenuto di dover provvedere conseguentemente;
- Considerata quindi la necessità di dover provvedere ad effettuare idoneo impegno di spesa ai sensi delle vigenti disposizioni legislative;

determina

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla documentazione progettuale in atti U.T.C. ed approvata con deliberazione della G.C. n. 42 del 13-7-2022 avente per oggetto: "Approvazione progetto definitivo-esecutivo per lavori stradali per realizzazione strada di collegamento tra via Europa e via Giovanni XXIII";
 - di affidare mediante procedura in economia e per le motivazioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto alla ditta di fiducia Lesca Giovanni srl con sede in Vercelli, che ha garantito una rapida esecuzione per la lavorazione descritta in narrativa alle condizioni economiche sopra descritte;
 - di impegnare, per i lavori in questione, la somma necessaria di € 27.300,00 + IVA di legge + oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 600,00 + IVA di legge, su pertinenti capitoli di bilancio come da seguente specchio:

importo lavori a seguito del ribasso	= € 27.300,00
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	= € 600,00
Totale	= € 27.900,00
IVA 10%	= € 2.790,00
 - di impegnare altresì, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio dell'esercizio corrente le ulteriori somme di seguito indicate e connesse all'opera:

imprevisti 5% su b. d'asta	= € 1.370,01
incentivo tecnico 2%	= € 548,00
ENEL/SOLE per p.i.	= € 4.000,00
Arrot.	= € 1,72
Tot. somme a disposizione	= € 5.919,73
- TOTALE IMPORTO OPERA** **= € 36.609,73**
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

- di dare atto che l'opera sarà finanziata in parte con fondi di bilancio ed in parte con la rinegoziazione dei mutui cassa deposito e prestiti;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
- di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giovanni Friscia;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l'affidamento e l'esecuzione del contratto;
- di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Visto: IL SINDACO

 **IL SINDACO**
Giuseppe Cirronis




**IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO**
(Geom. Giovanni Friscia)


La presente determinazione:

- ☐ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata nell'albo pretorio da oggi e per 15 gg. Consecutivi;
- ☐ esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 27, comma 9, del D.Lgs. 25 febbraio 1995 n° 77 e successive modificazioni;
- ☐ non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 27, comma 9, del D.Lgs. 25 febbraio 1995 n° 77 e successive modificazioni;
- ☐ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 27, comma 9, del D.Lgs. 25 febbraio 1995 n° 77 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il responsabile del servizio finanziario

In relazione al disposto dell'art. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n° 142, come sostituito dall'art. 6, comma 11, della legge 15/5/1997 n° 127

Appone

Il visto di regolarità contabile e

Attesta

La copertura finanziaria della spesa.

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento _____, capitolo
3500 - _____, al n° 180 - _____ in data odierna.
3100 188

Palestro, 05-08-2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

